[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

	ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КРОМСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2025 года                                                                                           № 429
            пгт. Кромы

О подготовке образовательных организаций Кромского района к новому 2025-2026 учебному году
В Кромском районе функционирует 19 образовательных организаций, из них: 11 средних, 2 основных, 1 начальная школа, 3 детских сада, 2 учреждение дополнительного образования. В общеобразовательных организациях в 2024-2025 году обучалось 1621 учащихся и воспитывалось 509 дошкольников. По предварительному прогнозу в новом учебном году будет обучаться 1621 школьников и 514 воспитанников.

Руководителями образовательных организаций ведется работа по заключению договоров на подготовку котельных к отопительному сезону. Осуществляется ремонт классов, закупка учебников и учебных пособий для обеспечения образовательного процесса.

Ведётся работа по комплектованию кадров, имеются вакансии учителей немецкого языка, английского языка, физики, логопеда, старшего воспитателя.

Здания образовательных организаций района требуют текущего ремонта, замены оконных блоков, обновления оборудования и посуды для школьных столовых.
На основании вышеизложенного п о с т а н о в л я ю:

1. Для подготовки и проверки готовности образовательных организаций к новому 2025-2026 учебному году создать комиссию в составе:

Теслова М.Н. - председатель комиссии, заместитель Главы

администрации Кромского района по социальным вопросам;
Буглаева Н.В. - заместитель председателя комиссии, начальник отдела образования администрации Кромского района.

Члены комиссии:

- Никаноркин С. В. - внештатный правовой инспектор Кромской районной организации Общероссийского Профсоюзного образования;
- Туленков А.О. - заместитель начальника отдела архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Кромского района (по согласованию);

- Кочеров О.А. – начальник отделения Госавтоинспекции   ОМВД России по Кромскому району, майор полиции (по согласованию);

- Ивлев А.П. – начальник Кромского ОВО-ФФГКУ «УВОВНГ России по Орловской области» (по согласованию);
- Судейко Д.А. – инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по Кромскому району, старший лейтенант полиции (по согласованию);

- Ходакова А.И. – старший инспектор ПДН ОМВД России по Кромскому району, младший лейтенант полиции (по согласованию);
- Поздняков В.В. - ведущий специалист отдела образования администрации Кромского района.

2. Отделу образования администрации Кромского района (Буглаева Н.В.), руководителям образовательных организаций обеспечить подготовку образовательных организаций к новому учебному году, дополнительно использовать шефскую и спонсорскую помощь учреждений и организаций всех форм собственности.

3. Отделу образования администрации Кромского района (Буглаева Н.В.) обеспечить финансирование мероприятий по организации и подготовке образовательных организаций к новому 2025-2026 учебному году, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Отделу образования администрации Кромского района (Буглаева Н.В.), руководителям образовательных организаций обратить особое внимание на организацию горячего питания учащихся, обеспечение пожарной безопасности и антитеррористической защищенности образовательных организаций (работы системы оповещения и управления эвакуацией), подготовку котельных к новому отопительному сезону.

5. Комиссии произвести приемку учреждений образования в срок до 04 июля 2025 года в соответствии с графиком, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам М.Н. Теслову.
Глава Кромского района                                                                        А. И. Усиков

	Приложение 1

к постановлению администрации                         Кромского района
29 мая 2025 года №429

ПЛАН-ГРАФИК

Подготовка учреждений образования Кромского района к началу нового учебного года и отопительному сезон
2025-2026 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Стоимость тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	Начало
	Окончание

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	I. Мероприятия в рамках подготовки к новому учебному году 2025-2026 учебный год

	1
	 Подготовка к отопительному сезону, поверка, приобретение приборов учета с установкой. Обучение ответственных, электроизмерительные работы. Экспертиза сети газопотребления, дымовых труб, вентиляционных каналов и др. Пропитка
	1508,96
	июнь
	сентябрь
	Руководители ОУ,

отдел образования

	  Итого:
	                            1508,96

	II. Текущий ремонт

	1
	МБДОУ «Детский сад №1» -- ПСД электропроводка
	600,00
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	2
	МБОУ "Кромская СОШ" – ПСД кап ремонт
	849,90
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	3
	МБОУ ДО ОО «ЦДО» -ПСД кап рем по адресу: 303200 Орловская область, пгт. Кромы ул. 30 лет Победы д.39А.
	150,00
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	4
	Капитальный ремонт автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и эвакуации людей при пожаре зданий (МБОУ Кромская НОШ, МБОУ К-Болотовская СОШ, МБОУ Кутафинская СОШ, МБОУ Шаховская СОШ)
	6154,60
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	5
	Частичное периметральное ограждения территории (МБОУ Кромская НОШ, МБОУ К-Болотовская СОШ, МБОУ Шаховская СОШ)
	491,10
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	6
	 Текущий ремонт ОО (МБОУ Кромская НОШ, МБОУ Глинская СОШ, МБОУ Кутафинская СОШ, МБОУ «З-Хуторская ООШ»)
	3604,40
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	7
	Ремонт спортивных объектов  ФОК (МБОУ ДО ОО «ЦДО»)
	168,00
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	8
	Текущий ремонт спортивных объектов  ФОК (МБОУ ДО ОО «ЦДО»)
	285,00
	апрель
	август
	Руководители ОУ,

 отдел образования

	   Итого:
	12303,00

	III.  Мероприятия по выполнению сводного перечня наказов избирателей депутатам

Орловского областного Совета народных депутатов на 2025 год

	1
	1. Капитальный ремонт электрических сетей в здании

Кромской район, пгт. Кромы, пер. Газопроводский, д. 5, МБДОУ "Детский сад № 2" (Меркулов Павел Александрович,  I – IV кварталы)

(Устинов Иван Алексеевич I – IV кварталы)

(Митин Иван Николаевич I – IV кварталы)

(Лагутин Максим Александрович I – IV кварталы)

(Лебедкин Юрий Викторович I – IV кварталы)
	650,00

100,00

650,00

150,00

200,00
	апрель

апрель

апрель

апрель

апрель
	сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь
	Руководители ОУ,

отдел образования

	ИТОГО
	1750,00

	2
	Приобретение мебели для компьютерного класса

Кромской район, д. Черкасская, д. 98, МБОУ КР ОО "Черкасская средняя общеобразовательная школа" (Лагутин Максим Александрович,  II  квартал)
	100,00
	апрель
	июнь
	Руководители ОУ,

отдел образования

	3
	Приобретение компьютерной техники. Кромской муниципальный район, с.п. Гостомльское, п. Шоссе, зд. 53, МБОУ КР ОО "Гостомльская ООШ имени Н.С. Лескова" (Ковалева Светлана Александровна, II – III кварталы)
	100,00
	апрель
	сентябрь
	Руководители ОУ,

отдел образования

	   Итого:
	                               1950,00

	                                           Всего:
	15761,96

Приложение 2

                                                                    к постановлению администрации

                                                                                Кромского района

от ____________2025 года №

График

приемки образовательных организаций Кромского района

к началу нового 2025-2026 учебного года.

	№п/п
	Наименование

образовательной организации
	Сроки приема

образовательных организаций

	1
	МБОУ КР ОО «Гостомльская основная общеобразовательная школа имени Н.С.Лескова»
	30.06.2025

	2
	МБОУ КР ОО  «Закромско -Хуторская основная общеобразовательная школа»
	30.06.2025

	3
	МБОУ КР ОО  «Кутафинская средняя общеобразовательная школа»
	30.06.2025

	4
	МБОУ КР ОО  «Глинская средняя общеобразовательная школа»
	30.06.2025

	5
	МБДОУ  КР ОО «Детский  сад  №3»
	30.06.2025

	6
	МБОУ КР ОО  «Коровье-Болотовская средняя общеобразовательная школа»
	01.07.2025

	7
	МБОУ КР ОО  «Шаховская средняя общеобразовательная школа»
	01.07.2025

	8
	МБОУ КР ОО «Черкасская  средняя общеобразовательная школа»
	01.07.2025

	9
	МБОУ КР ОО  «Кривчиковская средняя общеобразовательная школа»
	01.07.2025

	10
	МБОУ КР ОО  «Вожовская  средняя общеобразовательная школа им. Пузырёва С.М.»
	01.07.2025

	11
	МБДОУ КР ОО  «Детский  сад  №1»
	02.07.2025

	12
	МБОУ КР ОО  «Гуторовская  средняя общеобразовательная школа имени Куренцова А.И.»
	02.07.2025

	13
	МБОУ КР ОО  «Семенковская  средняя общеобразовательная школа»
	02.07.2025

	14
	МБОУ КР ОО  «Короськовская средняя общеобразовательная школа»
	02.07.2025

	15
	МБДОУ КР ОО  «Детский  сад  №2»
	02.07.2025

	16
	МБУ ДООО «Кромской центр дополнительного образования»
	03.07.2025

	17
	МБОУ КР ОО  «Кромская  средняя общеобразовательная школа»
	03.07.2025

	18
	МБУ ДО «Кромская детская школа искусств»
	03.07.2025

	19
	МБОУ КР ОО  «Кромская начальная общеобразовательная школа»
	03.07.2025